Biserica de lemn Sfin ii Voievozi a fost construit ca biseric filial a Parohiei
P i ani, în c tunul Stoini a, din comuna Stoina în anul 1796 a a cum se
men ioneaz în Catagrafia Episcopiei Rîmnicului de la 1840 : „pe proprietatea de-
a valma Stoini a, este o biseric de lemn cu hramul Sfin ii Voievozi, construit de
P tru Dru u i popa tefan la anul 7305 (1796), noiemvrie 8.”3 În alte documente
anul construc iei difer , anul 1800 sau 1830-1831, probabil sunt men iona i anii în
care biserica a suferit unele modific ri ulterioare, cînd este amintit ca avînd
hramul Sfântului Grigore Decapolitul. Este reparat la 1879 i 1911, când este
înzestrat i cu 6 pogoane de p mînt.

În satul Toiaga este amintit existen a altei bisericu e de
lemn, în vechea vatr a satului numit Leurzaua, reparat succesiv în timp, biserica
cu hramul Sfântul Gheorghe construit la 1548, reparat în 1708, 1720. În
Catagrafia Episcopiei Râmnicului din 1840 se arat c pe proprietatea de-a valma,
Toiaga s-a ridicat biseric de lemn cu hramul Sfântul Nicolae de Gheorghe Spînu i
Nicolae Stegaru, în anul 7283(1774), decembrie 6, reparat la 1881, 1918. În anul
1971 este ref cut acoperi ul bisericii i apoi întreaga biseric fiind resfiin it la 21
mai 1978, prin str dania preotului Gheorghe Roman.

4. Satul Mielu ei

Este amintit ca sat pe harta Specht, apoi aflat pe mo ia serdarului Titu
Bengescu la 1831, pe mo iile Z treanu, Socoteanu, Hronidis, Lahovary i utzo,
mai apoi face parte din comunele Sl vu a, Balo ani i Stoina.Biserica cu hramul
Adormirea Maicii Domnului a fost ridicat în anul 1656, Catagrafia Episcopiei
Râmnicului aminte te constructia unei alte bisericii :”.... satul Mielu i s-a ridicat
biseric de lemn cu hramul Adormirea Maicii Domnului, r dicat de de popa Ioan
Marinescu i Dumitra cu Mielu lu, în anul 7306 (1798), avgust 15.” 9În Sinodicul
bisericii se consemneaz urm toarele: Biserica cu hramul Adormirea Maicii
Domnului construit la anul 1720 s-a ridicat de c tre ob tea satului fiind ajuta i i
de locuitorii din împrejurimi, iar în urm ruinându-se din pricina vechimi, s-au
reconstruit din nou la anul 1897.